
本　年　度　預　算　數項　　　　　　　　目

中華民國101年度 單位：新臺幣千元

作 業 基 金 現 金 流 量 綜 計 表（依現金流量項目分列）

業務活動之現金流量

本期賸餘(短絀－) 26,187,590

調整非現金項目 57,183,167

業務活動之淨現金流入(流出－) 83,370,757

投資活動之現金流量

減少流動金融資產及短期貸墊款 1,329,746

減少投資、長期應收款、貸墊款及準備金 33,868,639

減少固定資產及遞耗資產 169,834

減少無形資產、遞延借項及其他資產 2,111,458

其他投資活動之現金流入 -

增加流動金融資產及短期貸墊款 -12,490,258

增加投資、長期應收款、貸墊款及準備金 -38,211,941

增加固定資產及遞耗資產 -73,174,726

增加無形資產、遞延借項及其他資產 -3,230,222

其他投資活動之現金流出 -

投資活動之淨現金流入(流出－) -89,627,470

融資活動之現金流量

增加短期債務、流動金融負債、其他負債及遞延貸項 25,798,833

增加長期負債 137,930,141

增加基金、公積及填補短絀 19,800,853

其他融資活動之現金流入 36,597,229

減少短期債務、流動金融負債、其他負債及遞延貸項 -91,807,391

減少長期負債 -67,371,280

減少基金及公積 -6,241,112

賸餘分配款 -17,270,034

其他融資活動之現金流出 -36,597,229

融資活動之淨現金流入(流出－) 840,010

匯率變動影響數 -

現金及約當現金之淨增(淨減－) -5,416,703

期初現金及約當現金 362,536,510

期末現金及約當現金 357,119,807

1.本表係採現金及約當現金基礎，包括現金及自投資日起3個月內到期或清償之債權證券。　　　　　　　
2.本表「調整非現金項目」欄所列，包括提存呆帳、醫療折讓及短絀、折舊及折耗、攤銷、兌換短絀（賸餘
　－）、處理資產短絀（賸餘－）、債務整理短絀（賸餘－）、其他、流動資產淨減（淨增－）及流動負債
　淨增（淨減－）。

註：



項　　目 合　　計 行政院主管 內政部主管

中華民國
作　業　基　金　現　金

業務活動之現金流量

本期賸餘(短絀－) 26,187,590 5,970,892 -5,549,831

調整非現金項目 57,183,167 298,914 20,002,333

83,370,757 6,269,806 14,452,502業務活動之淨現金流入(流出－)

投資活動之現金流量

減少流動金融資產及短期貸墊款 1,329,746 - -

減少投資、長期應收款、貸墊款及準備金 33,868,639 5,786,901 20,917,575

減少固定資產及遞耗資產 169,834 - -

減少無形資產、遞延借項及其他資產 2,111,458 - 867,865

其他投資活動之現金流入 - - -

增加流動金融資產及短期貸墊款 -12,490,258 - -11,036,380

增加投資、長期應收款、貸墊款及準備金 -38,211,941 -10,540,000 -9,657,522

增加固定資產及遞耗資產 -73,174,726 -13,136 -

增加無形資產、遞延借項及其他資產 -3,230,222 - -7,470

其他投資活動之現金流出 - - -

-89,627,470 -4,766,235 1,084,068投資活動之淨現金流入(流出－)

融資活動之現金流量

增加短期債務、流動金融負債、其他負債及
遞延貸項

25,798,833 - 310,616

增加長期負債 137,930,141 - 5,800,000

增加基金、公積及填補短絀 19,800,853 - 3,308

其他融資活動之現金流入 36,597,229 - 36,597,229

減少短期債務、流動金融負債、其他負債及
遞延貸項

-91,807,391 - -884

減少長期負債 -67,371,280 - -495,500

減少基金及公積 -6,241,112 -6,241,112 -

賸餘分配款 -17,270,034 -10,216,792 -2,889,279

其他融資活動之現金流出 -36,597,229 - -36,597,229

840,010 -16,457,904 2,728,261融資活動之淨現金流入(流出－)

匯率變動影響數 - - -

現金及約當現金之淨增(淨減－) -5,416,703 -14,954,333 18,264,831

期初現金及約當現金 362,536,510 19,934,841 70,995,470

期末現金及約當現金 357,119,807 4,980,508 89,260,301



教育部主管 法務部主管 經濟部主管國防部主管 財政部主管

101年度

　流　量　綜　計　表
單位：新臺幣千元

（依主管機關別分列）

業務活動之現金流量

本期賸餘(短絀－) -6,848,160 -117,534 766,342-2,702,639 197,843

調整非現金項目 21,280,878 46,778 2,735,296-4,452,769 3,143

業務活動之淨現金流入(流出－) -7,155,408 200,986 14,432,718 -70,756 3,501,638

投資活動之現金流量

減少流動金融資產及短期貸墊款 899,773 1,500 350,00028 -

減少投資、長期應收款、貸墊款及準備金 29,685 - 337,042820,065 5,011,856

減少固定資產及遞耗資產 - - 162,546- -

減少無形資產、遞延借項及其他資產 19,312 2,700 5,231- -

其他投資活動之現金流入 - - -- -

增加流動金融資產及短期貸墊款 -850,005 -1,500 -500,000-9,391 -

增加投資、長期應收款、貸墊款及準備金 -2,040 - -575,927-9,959,800 -5,844,706

增加固定資產及遞耗資產 -28,584,086 -7,559 -2,317,224-2,572,419 -731

增加無形資產、遞延借項及其他資產 -1,484,272 -60,331 -37,759-94,124 -800

其他投資活動之現金流出 - - -- -

投資活動之淨現金流入(流出－) -11,815,641 -834,381 -29,971,633 -65,190 -2,576,091

融資活動之現金流量

增加短期債務、流動金融負債、其他負債及
遞延貸項

551,361 42,000 1,991,95522,272,542 -

增加長期負債 1,719,000 - 15,08361,600,000 600,000

增加基金、公積及填補短絀 11,622,872 - 2,080,990- -

其他融資活動之現金流入 - - -- -

減少短期債務、流動金融負債、其他負債及
遞延貸項

-620,133 -42,000 -60,205-61,601,814 -

減少長期負債 -66,948 - -4,558,132- -

減少基金及公積 - - -- -

賸餘分配款 - - --2,149,881 -159,082

其他融資活動之現金流出 - - -- -

融資活動之淨現金流入(流出－) 20,120,847 440,918 13,206,152 - -530,309

匯率變動影響數 - - - - -

現金及約當現金之淨增(淨減－) 1,149,798 -192,477 -2,332,763 -135,946 395,238

期初現金及約當現金 25,068,247 928,831 107,144,451 3,518,324 22,284,929

期末現金及約當現金 26,218,045 22,680,167736,354 104,811,688 3,382,378 22,680,167



項　　目 交通部主管
國軍退除役官兵輔
導委員會主管

國家科學委員會
主管

中華民國
作　業　基　金　現　金

業務活動之現金流量

本期賸餘(短絀－) 19,424,424 1,470,003 918,595

調整非現金項目 3,052,177 2,582,166 5,164,227

22,476,601 4,052,169 6,082,822業務活動之淨現金流入(流出－)

投資活動之現金流量

減少流動金融資產及短期貸墊款 - 78,445 -

減少投資、長期應收款、貸墊款及準備金 611,685 95,991 -

減少固定資產及遞耗資產 - - -

減少無形資產、遞延借項及其他資產 20,000 1,187,504 -

其他投資活動之現金流入 - - -

增加流動金融資產及短期貸墊款 - -80,007 -

增加投資、長期應收款、貸墊款及準備金 -1,143,446 -100,000 -

增加固定資產及遞耗資產 -28,406,215 -2,890,930 -6,812,378

增加無形資產、遞延借項及其他資產 -68,541 -1,190,473 -58,270

其他投資活動之現金流出 - - -

-28,986,517 -2,899,470 -6,870,648投資活動之淨現金流入(流出－)

融資活動之現金流量

增加短期債務、流動金融負債、其他負債及
遞延貸項

- 607,274 -

增加長期負債 31,923,700 - 36,272,358

增加基金、公積及填補短絀 1,223,404 166 378,948

其他融資活動之現金流入 - - -

減少短期債務、流動金融負債、其他負債及
遞延貸項

-1,291,000 -565,451 -3,577,528

減少長期負債 -30,000,000 - -32,250,700

減少基金及公積 - - -

賸餘分配款 -1,700,000 - -

其他融資活動之現金流出 - - -

156,104 41,989 823,078融資活動之淨現金流入(流出－)

匯率變動影響數 - - -

現金及約當現金之淨增(淨減－) -6,353,812 1,194,688 35,252

期初現金及約當現金 43,690,150 27,137,781 271,355

期末現金及約當現金 37,336,338 28,332,469 306,607



國立故宮博物院主
管

原住民族委員會主
管

考試院考選部主管農業委員會主管 衛生署主管

101年度

　流　量　綜　計　表
單位：新臺幣千元

（依主管機關別分列）

業務活動之現金流量

本期賸餘(短絀－) 123,660 76,273 5,09725,224 12,427,401

調整非現金項目 2,206 76,037 49,54414,932 6,327,305

業務活動之淨現金流入(流出－) 40,156 18,754,706 125,866 152,310 54,641

投資活動之現金流量

減少流動金融資產及短期貸墊款 - - -- -

減少投資、長期應收款、貸墊款及準備金 - 256,639 -- 1,200

減少固定資產及遞耗資產 - - -526 6,762

減少無形資產、遞延借項及其他資產 - - -- 8,846

其他投資活動之現金流入 - - -- -

增加流動金融資產及短期貸墊款 - - -- -12,975

增加投資、長期應收款、貸墊款及準備金 - -388,500 -- -

增加固定資產及遞耗資產 -151,400 - -19,762-29,891 -1,368,995

增加無形資產、遞延借項及其他資產 - - -16,372-300 -211,510

其他投資活動之現金流出 - - -- -

投資活動之淨現金流入(流出－) -29,665 -1,576,672 -151,400 -131,861 -36,134

融資活動之現金流量

增加短期債務、流動金融負債、其他負債及
遞延貸項

2,409 - -5,550 15,126

增加長期負債 - - -- -

增加基金、公積及填補短絀 3,000 340,165 -- 4,148,000

其他融資活動之現金流入 - - -- -

減少短期債務、流動金融負債、其他負債及
遞延貸項

- - --5,729 -24,042,647

減少長期負債 - - -- -

減少基金及公積 - - -- -

賸餘分配款 -35,000 - -- -120,000

其他融資活動之現金流出 - - -- -

融資活動之淨現金流入(流出－) -179 -19,999,521 -29,591 340,165 -

匯率變動影響數 - - - - -

現金及約當現金之淨增(淨減－) 10,312 -2,821,487 -55,125 360,614 18,507

期初現金及約當現金 599,785 31,263,519 252,381 9,140,977 305,469

期末現金及約當現金 610,097 323,97628,442,032 197,256 9,501,591 323,976
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